__________________________

  01 de julho de 2022

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SEIA REALIZADA NO DIA UM DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Ao um dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Seia, no

edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a décima terceira

reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de outubro de

dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor António Luciano

da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores Célia Maria

Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira

Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. -------

O Senhor Vereador Luís Jorge da Silva Caetano, não esteve presente, tendo a

respetiva falta sido justificada por afazeres profissionais. ----------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta

minutos, deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e

pela sequência nesta prevista, ou seja: --------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE TRÊS DE

JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia vinte de junho do ano de

dois mil e vinte e dois. -----------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO Nº 3. PROPOSTA N.º 65/2022 – PROPOSTA N.º 65/2022 – ATRIBUIÇÃO

DA CAMPÂNULA MUNICIPAL DE MÉRITO EMPRESARIAL A JOSÉ MANUEL

ROGEIRA JESUS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 66/2022 – ATRIBUIÇÃO DA CAMPÂNULA

MUNICIPAL DE MÉRITO E DEDICAÇÃO À COMISSÃO DE MELHORAMENTOS DE

CORGAS =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 67/2022 – ATRIBUIÇÃO DA CAMPÂNULA

MUNICIPAL DE MÉRITO CULTURAL À SOCIEDADE MUSICAL ESTRELA DA

BEIRA (SANTA MARINHA) =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. --------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 68/2022 – APOIO PARA A APDRONE -

ASSOCIAÇÃO DOS PILOTOS E OPERADORES DE VEÍCULOS NÃO TRIPULADOS

=

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 7. FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM REFEITÓRIOS

ESCOLARES, ANO LETIVO DOIS IL E VINTE E UM / DOIS MIL E VINTE E DOIS –

FORNECIMENTO COMPLEMENTAR NO ÂMBITO DO CONTRATO NÚMERO C

INQUENTA/DOIS MIL E VINTE E UM – RATIFICAR =

Foi deliberado ratificar, por unanimidade, a proposta supracitada. ------------------

 __________________________

  01 de julho de 2022

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 8. PRORROGAÇÃO DE PRAZO - REABILITAÇÃO VIÁRIA DE

ARRUAMENTOS EM SÃO ROMÃO – PRACETA ANTÓNIO F. CAMELO (PRIMEIRA

FASE) =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a prorrogação de prazo supracitada. -----------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 9. PRORROGAÇÃO DE PRAZO – REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA

GENERAL LOPES DA SILA - SANTIAGO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a prorrogação de prazo supracitada. -----------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 10. PROPOSTA DE TRABALHOS COMPLEMENTARES (ARTIGO

370º DO CCP) – ALTERAÇÃO DO PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO DA ESCOLA

SECUNDÁRIA DE SEIA – OBTENÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA

CLASSE A – ADITAMENTO CONTRATUAL – RATIFICAR =

Foi deliberado ratificar, por maioria, a proposta de trabalhos complementares

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo,

Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ------------------------

Absteve-se o Senhor Vereador Rodrigo Miguel Marques Amaro. ------------------------

= PONTO N.º 11. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 10/2022/107 – ARMANDO MARQUES DE BRITO – TROGAL – VASCO

ESTEVES DE BAIXO --------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

PROC. N.º 10/2022/59 – ANA MARIA COELHO BALSA RODRIGUES – PARANHOS

DA BEEIRA --------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

 __________________________

  01 de julho de 2022

Câmara Municipal de Seia

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

PROC. N.º 12/2022/1 – ANA CATARINA NUNES DOS SANTOS – SÃO ROMÃO ------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Rodrigo Miguel Marques Amaro e

Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DA SENHORA VICE-PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento, dos despachos supracitados. --------------------------

= PONTO N.º 13. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA DA EMPREITADA "PORTA

DA ESTRELA - CONCLUSÃO DOS TRABALHOS" =

A câmara tomou conhecimento, da revisão de preços supracitada. --------------------

= PONTO N.º 14. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

REPRODUÇÃO E IMPRESSÃO DO LIVRO: “UMA VIAGEM AO CUME DO

CONHECIMENTO. A EXPEDIÇÃO CIENTÍFICA À SERRA DA ESTRELA EM 1881” =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

FORNECIMENTO DE DUAS VIATURAS DE CATEGORIA LIGEIRA DE

MERCADORIAS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – ORGANIZAÇÃO E

REALIZAÇÃO DA 7ª EDIÇÃO DO GRANFONDO SERRA DA ESTRELA =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 17. RELATÓRIO FINAL – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA UM

SISTEMA DE GEO-LOCALIZAÇÃO DE VIATURAS E GESTÃO DE FROTAS ATÉ

AO MÁXIMO DE 52 MÓDULOS =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 18. RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DA PROPOSTA – ESTRUTURAS

DE SUPORTE RODOVIÁRIO EM VIDE – FEM =

A câmara tomou conhecimento, do relatório da proposta supracitado. ---------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

 __________________________

  01 de julho de 2022

Câmara Municipal de Seia

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e trinta minutos, foi a

reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _____________________________,

Chefe de Divisão Administrativa e Geral, que a lavrei. -------------------------------------------